
                          
ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO STATALE “A. ARGOLI” 

INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI  I GRADO -  ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 
INDIRIZZO TURISMO 

Via Guglielmo Marconi, 51   –  67069 TAGLIACOZZO – C.F. 81006950661 
Segreteria tel. 0863/610335   

Sito web:  www.istitutoargoli.edu.it   - E-mail: aqmm060003@istruzione.it  -   
Pec: aqmm060003@pec.istruzione.it 

 
Al personale docente e ATA 

Alla DSGA 
All’Albo online 

Al sito web 
 
 
Oggetto: Costituzione Commissione elettorale di istituto - Elezioni del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione – O.M. n. 234 del 5 dicembre 2023. 
 

 

                                                       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Vista l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023, concernente “Termini e modalità delle 
elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle 
designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”; 
Tenuto conto in particolare dell’art. 16 della predetta ordinanza, avente a rubrica “costituzione e 
insediamento delle Commissioni elettorali di istituto” la quale prevede al comma 1 che “entro il 
quarantaseiesimo giorno antecedente a quello fissato per le votazioni (fissate il 7 maggio 2024) 
sono costituite presso le singole II.SS. le commissioni elettorali di istituto. Esse sono nominate 
dal dirigente scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, che ne è membro 
di diritto, due docenti e due unità di personale A.T.A. in servizio nell’istituzione scolastica, ed 
al comma 3 che “Le commissioni elettorali di istituto si insediano il giorno immediatamente 
successivo alla data di costituzione e di questa operazione viene redatto processo verbale”; 
Vista l’O.M. n. 234/2023 che all’art. 20 prevede i “compiti delle commissioni elettorali di istituto”, 
all’art. 21 gli “adempimenti delle commissioni elettorali di istituto: formazione e aggiornamento 
degli elenchi degli elettori”; 
Preso atto che la Commissione predispone le liste degli elettori, gestiscono le operazioni di voto, 
effettuano lo scrutinio, redigono i verbali con le tabelle riassuntive dei risultati elettorali e 
provvedono a trasmettere tali cifre elettorali a livello provinciale e quant’altro previsto dagli artt. 20 
e seguenti dell’O.M.; 
Considerato  che  l’O.M.  n.  234/2023  dispone  che  all’interno  dell’istituzione  la  
Commissione elettorale, così nominata, dovrà attenersi scrupolosamente a tutti gli adempimenti in 
essa previsti;  
Ritenuto che di norma viene costituito un unico seggio elettorale in ciascuna istituzione scolastica; 
Ritenuto di provvedere agli adempimenti di competenza tenuto conto delle disponibilità acquisite 
tra il personale docente e non docente dipendente dell’istituto; 
Acquisita la disponibilità di tutti i componenti la Commissione; 
 

DECRETA 
 

per l’I.O. Andrea Argoli di Tagliacozzo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 dell’O.M. n. 234/2023, la 
costituzione della Commissione elettorale per le elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica 
Istruzione, che risulta formata come di seguito: 

http://www.istitutoargoli.edu.it/
mailto:aqmm060003@istruzione.it




 

1. Dirigente scolastico: Clementina Cervale 
2. Docente: prof.ssa Antonella Di Carlo 

3. Docente: prof.ssa Elisabetta Stornelli 

4. A.T.A.: Sig. Claudio Berardini 

5. A.T.A.: sig.ra Anna Rita  Conti 
 
Le Commissioni elettorali di istituto si insediano il giorno immediatamente successivo alla 
data di costituzione e di questa operazione viene redatto processo verbale. 
La prima riunione, pertanto, a norma dell’art. 16 co. 3 dell’O.M., per l’insediamento della 
Commissione e per la scelta del Presidente è convocata per il giorno 23 febbraio 2024 alle ore 
10:00 negli uffici di Presidenza. 

 
Le Commissioni elettorali di istituto, ai sensi dell’articolo 17 dell’O.M n. 234/2023, sono 
presiedute da uno dei membri scelto dagli stessi componenti e le funzioni di segretario sono svolte 
da un membro designato dal presidente. Le Commissioni durano in carica tre anni e i suoi membri 
sono designabili per il biennio successivo. Esse deliberano con la presenza di almeno la metà 
più uno dei propri componenti e tutte le decisioni sono prese a maggioranza dei presenti. In 
caso di parità prevale il voto del presidente. I membri delle commissioni non possono essere 
inclusi in liste di candidati. La Commissione procederà ad effettuare tutte le operazioni previste 
per gli adempimenti connessi alle attività proprie delle commissioni, attenendosi scrupolosamente 
a quanto descritto nell’O.M. n. 234/2023. 
Il presente decreto è pubblicato all'Albo online del sito web di questa Istituzione Scolastica, ai sensi 
dell'art. 32 della Legge n. 69/2009. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Clementina Cervale 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 
 


		2024-02-22T11:32:49+0100
	CRVCMN56T56A345M




